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Anotace

Cílem této práce je přiblížení problematiky kontejnerizace aplikací, jejich provozu v on-

premise Kubernetes clusteru a také tvorba a správa takového clusteru. V práci jsou popsány

základy technologie kontejnerizace, jednotlivé prvky Kubernetes clusteru a jejich role,

možnosti tvorby Kubernetes clusteru, a také nástroje, které lze využít k automatickému a

kontrolovanému nasazování kontejnerizovaných aplikací do Kubernetes. Zmíněny jsou navíc

způsoby, kterými lze získat větší přehled o stavu provozovaného clusteru a o stavu aplikací v

něm.

Annotation

The goal of this Major thesis is to more closely describe the area of working with

containerized applications, their deployment to an on-premise Kubernetes cluster and the

creation of such cluster. This thesis describes the basics of technology behind containerization,

individual pieces of the Kubernetes cluster and their roles, the ways to create a Kubernetes

cluster and also tools, which can be used for automatic and controlled deployment of

containerized applications to Kubernetes. Additionally, tools that can provide better overview

of the cluster and its applications are introduced.
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1. Úvod

Využívání kontejnerů stabilně roste již několik let, což lze vidět například na datech

publikovaných firmou Datadog, zabývající se monitoringem infrastruktury. Ta ukazují, že

počet jejich zákazníků, kteří nějakým způsobem využívají Docker, roste o 3-5 procent ročně

již od roku 2015 (1).

S růstem adopce kontejnerizace následně vyvstává potřeba takto provozované aplikace

nějak spravovat. V tomto směru zaznamenává stabilní růst nástroj pro orchestraci kontejnerů

Kubernetes. Ten je, podle společnosti Datadog (2), používán ve 45 % prostředí využívajících

kontejnery.

Kubernetes je však komplexní nástroj s rozsáhlým ekosystémem a neexistuje jeden

přímočarý způsob, jak jej zavést a používat. Navíc se velmi rychle vyvíjí, s novými minor

verzemi 1 vycházejícími každé ~3 měsíce. Je tedy klíčové mít schopnost se v tomto

ekosystému orientovat a zvolit vhodný způsob instalace a provozu.

Obr. 1 Vývoj počtu Datadog zákazníků, kteří k provozu kontejnerů používají Kubernetes. Zahrnuje jak vlastní

řešení, tak cloudové nabídky spravovaných Kubernetes instalací jako GKE2, AKS3 a EKS4 (2).

1 Nová verze aplikace přidávající funkcionalitu se zachováním zpětné kompatibility. Přístup k verzování

SemVer (3).
2 Google Kubernetes Engine
3 Azure Kubernetes Service
4 Amazon Elastic Kubernetes Service
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Motivací pro tuto práci je prozkoumat tyto způsoby pro firmu Generali Česká pojišťovna

a.s. a poskytnout tak možnost adopce provozu kontejnerizovaných aplikací. K provozu

Kubernetes clusteru je možné použít některé z cloudových nabídek, nebo jej provozovat

vlastnoručně.

Tato práce bude pojednávat o vlastní instalaci Kubernetes na firmou vlastněných

serverech, tedy o tzv. on-premise instalaci, a její správě. Dále se pokusí navrhnout vhodný

přístup zavedení samotných aplikací do vytvořené Kubernetes instalace.
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2. Cíle práce

Účelem této práce je seznámit čtenáře s problematikou kontejnerizace a se základy

orchestrace kontejnerů pomocí nástroje Kubernetes. Mimo jiné si také klade za cíl uvést

přehled možných přístupů k tvorbě on-premise clusteru a způsoby definice aplikací pro běh

v Kubernetes clusteru.

Následným cílem je popis procesu tvorby on-premise clusteru pomocí nástroje Kubeadm

a možné vylepšení či zjednodušení tohoto procesu. Zároveň budou zmíněny základní

doporučené nástroje používané pro udržování přehledu nad clusterem a popsána jejich

instalace a konfigurace.

Dále bude také popsán přístup ke konfiguraci a k nasazování aplikací do vytvořeného

clusteru zvaný GitOps. Jeho hlavním představitelem je nástroj Weave Flux. Bude popsán

princip jeho fungování, instalace a způsob využití k nasazení a konfiguraci aplikací.

Jako poslední bude uvedena doplňková aplikace pro nástroj Weave Flux, která přidává

funkcionalitu přijímání webhooků o nových událostech potřebných k nasazování.

Výsledkem této práce tedy bude

• poskytnutí základních informací o kontejnerizaci,

• seznámení s fungováním nástroje Kubernetes a jím zaváděných prostředků,

• popis postupu tvorby on-premise Kubernetes clusteru pomocí Kubeadm,

• návrh automatizace a zjednodušení procesu pomocí Ansible,

• představení a popis nasazení nástrojů pomáhajících se správou clusteru,

• popis workflow pro nasazování a provoz aplikací pomocí Weave Flux.
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3. Kontejnerizace

Kontejnerizace umožňuje spouštět aplikace v relativně izolovaném prostředí bez nutnosti

použití hardwarově náročných technologií typu virtualizace. Je vhodné mít představu o tom,

jak je této funkcionality dosaženo, a orientovat se v terminologii, která se při práci

s kontejnery a Kubernetes používá.

3.1 Historie

Cesta ke kontejnerizaci, jak ji známe dnes, začala již v roce 1979 zavedením

systémového voláni chroot v UNIX. Tento příkaz způsobil to, že změnil kořenový adresář 1

pro daný proces a jeho potomky, které tím pádem nemohly přistupovat k souborům ležícím

mimo tuto nově vytyčenou strukturu. Proto se takovýmto prostředím přezdívalo chroot jail

(vězení). (4)

V roce 2000 byl koncept volání chroot rozšířen v systému FreeBSD, kde bylo nyní

možné rozdělit celý systém na několik nezávislých částí – jails. Co tato funkcionalita

přinášela navíc oproti chroot bylo to, že izolování se nevztahovalo pouze na souborový

systém, ale i na všechny ostatní aspekty operačního systému, včetně IP adresy. (4)

V roce 2005 vzniklo OpenVZ, jež umožňovalo systémovou virtualizaci, a tedy možnost

spouštět několik izolovaných instancí operačního systému s vlastními soubory, uživateli,

skupinami, procesy a virtuálními síťovími zařízeními. Takovým instancím se říkalo

kontejnery. Této funkcionality bylo dosaženo použitím upraveného linuxového jádra, které

bylo mezi kontejnery sdílené. (4)

Krátce po OpenVZ, v roce 2006, vznikly tzv. cgroups (control groups), původně pod

názvem process containers. Jedná se o schopnost limitovat a izolovat využití zdrojů pro

skupinu procesů přidanou přímo do linuxového jádra. Mezi tyto zdroje patří využití CPU,

paměti, zápisu na disk nebo síťová aktivita. (4)

3.2 Moderní kontejnerizace v Linux

Kontejnerizaci tak, jak ji známe dnes umožňují dvě základní vlastnosti v linuxovém

jádře. Konkrétně jde o tzv. namespaces a cgroups.

1 V UNIX/UNIX-like operačních systémech je kořenový adresář nejvýš v adresářové hierarchii a je značen /.
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Namespaces umožňují požadovanou izolaci, tedy mohou izolovat určité prvky systému

tak, aby se procesům běžícím v tomto namespace jevily jako jejich vlastní izolované

instance. (5)

Existuje několik typů namespace:

• Mount – izolace přípojných bodů souborového systému, umožňující upravovat

to, jak proces vidí souborový systém nebo omezovat přístupová práva k nim.

• UTS – umožňuje, aby každý kontejner měl vlastní hostname1 a doménové jméno.

• IPC – izolace IPC 2 umožňuje, aby několik kontejnerů vytvářelo sdílené

paměťové bloky se stejnými názvy, ale nemohly k nim přistupovat mezi sebou.

• PID – izolace seznamu procesů – procesy v kontejneru vidí pouze zaváděcí

proces a jeho potomky a žádné procesy z hostujícího operačního systému.

• Network – umožňuje kontejneru síťovou komunikaci, přidá vlastní loopback

interface a udržuje vlastní informace o IP adrese a směrovací tabulce.

• User – izolace uživatelů a jejich oprávnění. (7)

Namespace tedy dokáží efektivně izolovat důležité části systému pro spouštěné procesy.

Toho však dosahuje tím, že pro procesy vytvoří prostředí, ve kterém má proces zdánlivě

k dispozici veškeré systémové zdroje. Aby se předešlo tomu, že proces v kontejneru zabere

veškeré tyto zdroje, dalším klíčovým prvkem při práci s kontejnery jsou právě dříve zmíněné

cgroups. (7)

Cgroups je vlastnost Linuxového jádra umožňující organizaci procesů do skupin a

následnou kontrolu/omezování systémových zdrojů využívaných těmito procesy. Mezi tyto


[…]


najednou. Z principu fungování Weave Flux plyne, že nevadí, pokud nejsou obslouženy

všechny Git webhooky, protože Flux si po obdržení notifikace stáhne aktuální informace z

Git repozitáře.

Pokud zrovna není Git webhook obsluhován, je nastavena kontrolní lock proměnná

a vrácen HTTP status kód 200 informující, že webhook byl úspěšně přijat.

Obsah příchozí zprávy je následně validován. Validace probíhá pomocí ověření

HMAC zaslaného v hlavičkách zprávy. Ověření je provedeno výpočtem vlastního HMAC

pomocí secret, načteného z konfigurace, a jejich vzájemným porovnáním. Typ použité

kryptografické funkce určuje konfigurace specifikující typ poskytovatele, od kterého

webhook přichází.
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Obr. 25 Flowchart zpracování Git webhooku (Zdroj: autor).

V případě, že zpráva není úspěšně ověřena, je chyba validace zapsána do logu aplikace.

Pokud byla validace úspěšná, je obsah příchozí zprávy zpracován.

Ze získaného obsahu je přečtena informace o větvi, na kterou se přijatý webhook

vztahuje. V případě, že větev neodpovídá žádné z větví nastavených v konfiguraci, aplikace

dále nepokračuje a zapíše tuto informaci do logu.

Pokud větev odpovídá, je ze získaných informací zkonstruována zpráva notifikace pro

Flux. Ta je tvořena použitím existující struktury pro notifikaci nacházející se ve Flux
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codebase. Následně je zavoláno Flux API a zároveň je kontrolní lock proměnná nastavena

na hodnotu indikující, že Git webhook není momentálně obsluhován.

8.4 Docker image

FROM instrumentisto/dep:0.5-alpine as builder

LABEL stage=builder

WORKDIR /go/src/github.com/proskehy/flux-webhook-receiver

COPY Gopkg.lock ./
COPY Gopkg.toml ./
RUN dep ensure --vendor-only

COPY cmd ./cmd
COPY pkg ./pkg
RUN cd cmd && go build

FROM alpine:latest
COPY --from=builder /go/src/github.com/proskehy/flux-webhook-receiver/cmd/cmd /bin/flux-
webhook-receiver
EXPOSE 3033
ENTRYPOINT ["flux-webhook-receiver"]

Obr. 26: Dockerfile pro Flux webhook receiver (Zdroj: autor).

Aplikace je distribuována jako Docker image. Build image probíhá pomocí tzv. multi-

stage buildu.

Ve výsledné Dockerfile se nachází dvě stage, které lze poznat tak, že každá začíná

instrukcí FROM. V první části je použita image, obsahující Golang a nástroj pro správu

dependencí dep.

Nejdříve jsou zkopírovány pouze soubory udávající závislosti a je provedena jejich

instalace. Díky tomu se základní vrstva builder image se všemi závislostmi mění pouze v

případě, že potřebujeme přidat novou závislost.

Následně je proveden build aplikace pomocí go build, jehož výstupem je spustitelný

soubor.

V druhé části buildu, založené na lightweight distribuci Alpine, je zkopírován vytvořený

spustitelný soubor, nastaven port 3033 k vystavení a ENTRYPOINT specifikující spuštění

aplikace při startu kontejneru.
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9. Shrnutí výsledků

V rámci této práce byl vytvořen on-premise Kubernetes cluster v prostředí firmy

Generali Česká pojišťovna a.s. a konfigurace pro nástroj Ansible, automatizující jeho tvorbu

či připojování nových nodů. Tvorba clusteru byla přizpůsobena firemnímu prostředí a s ním

spojenými omezeními, jako například využití proxy.

Do vytvořeného clusteru byly přidány nástroje poskytující větší přehled nad děním

v clusteru a umožňující manipulaci s ním. Konkrétně se jedná o nástroje Kubernetes

Dashboard (ovládání clusteru přes GUI), Grafana (vizualizace metrik) a Prometheus (sběr

metrik a zasílání upozornění).

Následně byl do clusteru nasazen nástroj Weave Flux, který umožnil nasazení aplikací

pomocí GitOps přístupu (uchovávání konfigurace v Gitu). Weave Flux byl otestován jak

s Helm verzí 2, tak 3. Nakonfigurována byla také možnost uchovávání senzitivních

informací v Gitu pomocí SealedSecrets.

Na závěr bylo naprogramováno rozšíření nástroje Weave Flux přidávající webhook

funkcionalitu. Díky tomuto rozšíření je propagování informací o novém commitu či nové

Docker image instantní.
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10. Závěr

Úspěšný provoz kontejnerizovaných aplikací vyžaduje robustní řešení, která umožňují

efektivní správu množství microservice aplikací. V tomto ohledu je využití služby

Kubernetes, nebo služeb na Kubernetes postavených, logickým krokem.

Již samotná tvorba a provoz clusteru však vyžadují určité znalosti a čas. Pro úspěšné

zvládnutí této části musí firmy buď investovat do expertů, nebo vyhledat nějaké hotové

nabízené řešení.

Kromě starosti o cluster je však dalším klíčovým prvkem k úspěchu návrh vhodné

workflow pro nasazování a konfiguraci provozovaných aplikací. Vzhledem k velkému

množství nabízených přístupů k této problematice je důležité vhodně zvolit a otestovat

cílové řešení.

Informace poskytnuté v této práci vytváří základ pro provoz vlastního on-premise

Kubernetes clusteru. Zároveň představují jednoduchou workflow pro automatizaci

nasazování aplikací a jejich konfiguraci. S pomocí těchto informací lze sestavit prostředí

například pro vývojáře či testery.

K úspěšnému použití tohoto řešení v produkčním prostředí by bylo nutné bližší

zmapování aplikací, které mají být provozovány. Pro ně následně zdokonalit proces

nasazování s ohledem na jejich konfiguraci, logování, dostupnost a zabezpečení.
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