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Cílem této práce je přiblížení problematiky kontejnerizace aplikací, jejich

provozu v on-premise Kubernetes clusteru a také tvorba a správa takového clusteru. V práci jsou

popsány základy technologie kontejnerizace, jednotlivé prvky Kubernetes clusteru a jejich role,

možnosti tvorby Kubernetes clusteru, a také nástroje, které lze využít k automatickému a

kontrolovanému nasazování kontejnerizovaných aplikací do Kubernetes. Zmíněny jsou navíc

způsoby, kterými lze získat větší přehled o stavu provozovaného clusteru a o stavu aplikací v

něm.
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Práce se v teoretické první části zabývá problematikou clusterů a kontejnerů - podstatou

složením, využitím, nárůstem oblíbenosti. Pozornost je pak věnována nástroji Kubernets

k ovládání clusteru, problémy spojenými s jeho prostředky a využitím, speciálně popisu dosti

speciálních a náročných problémů: postupu tvorby on-premise Kubernetes clusteru pomocí

Kubeadm, automatizace a zjednodušení procesu pomocí Ansible, nástrojům pomáhajícím se

správou clusteru jejich nasazením a použitím, popisu workflow pro nasazování a provoz

aplikací pomocí Weave Flux.

Praktické řešení nasazení bylo ve firmě Generali Česká pojišťovna a.s (zde k tvorbě on-premise

Kubernetes clusteru byl použit nástroj pro bootstrap Kubernetes zvaný Kubeadm. (Cluster byl

zde vytvářen na třech virtuálních serverech běžících na fyzických serverech firmy. Jeden z

těchto serverů bude sloužit jako master node a zbylé dva jako worker node. Na serverech běžel

operační systém CentOS 7.

Jasný, čtivý přesný text dávající dobrý panoramatický pohled na důležitou a dosti náročnou a

méně známou problematiku.z pohledu teoretického/pojmového i pohledu praktického nasazení

ve firmě. Jazykově a formálně v pořádku. Vzhledem k náročnosti, rozsahu a kvalitě hodnotím

A.

Diskuse se může věnovat následujícím problémům spojeným se zkoumaným tématem:

Náročnost nasazení, seznam hlavních úkonů, hlavní problémy, které se musí překonat.

Hlavní nástroje, které se musí nainstalovat a jejich funkce.

Další nástroje a jejich úloha a využití.
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